
 

 

 

 
MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – M2C1.1.I1.1 – LINEA A 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 45 DEL 04 MARZO 2024 

 
 

OGGETTO: Forniture per la digitalizzazione dei processi di gestione rifiuti sul territorio del 

CO.A.B.SE.R CIG A01252E158 - CUP H87F21000000007. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 244 del 20 settembre 2023, è stato disposto di affidare le forniture per 

la digitalizzazione dei processi di gestione rifiuti sul territorio del CO.A.B.SE.R per un importo 

stimato a base d’appalto, non soggetto ad aumento, quantificato in € 570.650,00 + I.V.A. (di cui € 

5.131,00 oltre Iva quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), che diventano € 864.780,00 

oltre Iva in caso di rinnovo ed estensione, tramite: 

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 l’aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo 

tecnico - economico, sulla base di una pluralità di elementi qualitativi e quantitativi, come di 

seguito specificati:  

 

1. Elementi qualitativi (Max punti_93), articolati nei seguenti sub-punteggi: 

A Copertura funzionale Max punti 20 

B Requisiti realizzativi e tecnologici Max punti 18 

C Descrizione generale della architettura proposta Max punti 13 

D Gestione progetto Max punti 20 

E Servizio di manutenzione ed assistenza Max punti 20 

F Possesso della certificazione di responsabilità sociale ed etica SA 8000  Max punti 1 

G Assenza di verbali di discriminazione di genere Max punti 1 

 

2. Elementi quantitativi (Max punti 7), articolati nei seguenti sub-punteggi: 
 



 

 

 

 

 

A Offerta economica per servizi e forniture finalizzati a digitalizzazione dei processi Max punti 2 
B Offerta economica per canone di manutenzione e gestione Max punti 5 

 
 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara relativi alla suddetta 

procedura ed i relativi allegati; 

c) di nominare quale responsabile unico del procedimento l’ing. Piero Bertolusso. 

 

A seguito della pubblicazione del bando e dei documenti di gara come sopra indicato, ed entro il 

termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 07.11.2023, risultano 

pervenuti i plichi telematici dei seguenti operatori economici: 

 “A.T.I.Greenext Tecnologies Spa – Proedis Srl – Protea Srl” (“Greenext Technologies Spa” – 

capogruppo 51%, “PROEDIS Srl”- mandante 19%, “PROTEA Srl” – mandante 30%); 

 “SIKUEL Srl” di Ragusa (Rg). 

 

In data 08.11.2023 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, di apertura delle buste 

amministrative, durante la quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai 

sensi dell'art.101 del D.Lgs. 36/2023, per l'integrazione dei documenti mancanti, di cui alle risultanze 

dell'esame delle buste amministrative di entrambe le ditte partecipanti. 

Il giorno 16.11.2023 si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, durante la quale il 

RUP, preso atto della documentazione integrativa pervenuta dalle ditte sopra citate, ne dispone 

l’ammissione alle successive fasi di gara. 

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica, al fine di valutarne la 

rispondenza formale alle prescrizioni del disciplinare di gara. 

Le buste tecniche, presentate dalle ditte ammesse alle successive fasi di gara, sono state consegnate, 

per i relativi lavori di valutazione, alla commissione giudicatrice, come di seguito enucleata (come da 

Determinazione del direttore n° 299 del 16.11.2023): 

 L’ing. Piero Giuseppe Bertolusso, RUP, direttore e tecnico esperto della STR, in qualità di 

Presidente; 



 

 

 

 Il dott. Ing. Piergiorgio Chiriotti, tecnico e professionista esterno di fiducia, di nota e 

qualificata professionalità ed esperienza nel settore informatico, in qualità di commissario; 

 Il dott. Fabrizio Gianolio, tecnico esterno, nonché direttore del CO.A.B.SE.R. – Consorzio 

Albese Braidese Servizi Rifiuti, in qualità di commissario e segretario verbalizzante. 

 

A conclusione dei lavori della suddetta commissione, come risulta dai verbali del 21.11.2023, 

23.11.2023, 24.11.2023, 01.12.2023, 02.12.2023 e 04.12.2023, risultano i seguenti punteggi attribuiti 

ai concorrenti relativi alle valutazioni dell’offerta tecnica, come riportati nella tabella sottostante: 

 

CONCORRENTE 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO ASSEGNATO 

OFFERTA TECNICA 

ATI GREENEXT-PROEDIS-PROTEA 92,00 

SIKUEL SRL 80,32 

 

In data 11.12.2023 alle ore 12:00 si è svolta la seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura 

delle buste economiche degli operatori partecipanti alla procedura di gara e la commissione, in 

applicazione delle formule previste dal disciplinare ha pertanto attribuito i punteggi relativi alle 

offerte pervenute, da cui risultano i seguenti ribassi e conseguenti punteggi parziali: 

 

Concorrente Ribasso percentuale 
fornitura (%) 

Ribasso percentuale canone 
manutenzione (%) 

ATI GREENEXT-PROEDIS-PROTEA 4.23 29.83 

SIKUEL Srl 32.59 20.11 

 

Concorrente Punteggio Economico 
Fornitura 

Punteggio Economico canone 
manutenzione 

ATI GREENEXT-PROEDIS-PROTEA 0.260 5.000 

SIKUEL Srl 2.000 3.371 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pertanto, risulta la seguente graduatoria finale: 

Concorrente 
Punteggio 

Offerta Tecnica Offerta Economica Totale 

ATI GREENEXT-PROEDIS-PROTEA. 92.0 5.26 97.26 

SIKUEL Srl 80.321 5.371 85.692 

 

Considerata la congruità dell’offerta dell’ATI “Greenext Technologies Spa – PROEDIS Srl -

PROTEA Srl”, in quanto si tiene conto che, ai sensi di quanto previsto dal disciplinare di gara all’art. 

15, la stessa non presenta gli elementi stabiliti per la definizione di offerta anormalmente bassa. 

Visto che la suddetta offerta dell’ATI “Greenext Technologies Spa – PROEDIS Srl -PROTEA Srl”, 

risulta prima in graduatoria in esito alla valutazione delle offerte, si può procedere all’aggiudicazione 

della fornitura al netto dei seguenti ribassi: 

 ribasso del 4,23% (per le forniture e servizi finalizzati alla digitalizzazione dei processi di cui 

alla lettera A, art. 1 del Capitolato speciale di appalto); 

 ribasso del 29,83% (per il canone di manutenzione e gestione di cui alla lettera B, art.1 del 

Capitolato speciale di appalto) 

L'importo di aggiudicazione ammonta quindi a: 

 € 397.943,50 oltre Iva (oltre € 5.131,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), 

per le forniture e i servizi finalizzati alla digitalizzazione dei processi; 

 21.051 €/anno per canone di manutenzione e gestione; 

per un importo complessivo di aggiudicazione, comprensivo delle forniture/servizi e del canone di 

manutenzione per un totale di anni cinque, a totali € 503.198,50 oltre Iva. 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

Considerato l’esito della verifica dei requisiti per la stipulazione contrattuale, anche ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 99 del D.lgs. 36/2023, da cui non risultano elementi ostativi all’adozione del 

presente provvedimento, 



 

 

 

Considerata l’estrema urgenza di realizzazione del progetto in argomento, considerati i tempi 

occorrenti per il rispetto delle c.d. milestone ministeriali, condizione per il finanziamento con fondi 

PNRR “MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

– M2C1.1.I1.1 – LINEA A”  e tenuto conto dei tempi indicati nel cronoprogramma proposto dalla 

ditta prima in graduatoria, occorre disporre l’avvio delle attività entro e non oltre 30 gg. dalla 

comunicazione di aggiudicazione, seppure in pendenza della stipula contrattuale, come previsto 

all’art. 3 del capitolato speciale di appalto. 

 

DETERMINA 
 
 

- Di aggiudicare alla costituenda A.T.I. “Greenext Technologies Spa – PROEDIS Srl -

PROTEA Srl”, le forniture per la digitalizzazione dei processi di gestione rifiuti sul territorio 

del CO.A.B.SE.R CIG A01252E158 - CUP H87F21000000007, al prezzo complessivo di € 

503.198,50 oltre Iva (oltre € 5.131,00 oltre Iva quali oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso), derivante dall’applicazione del ribasso del 4,23% (per le forniture e servizi 

finalizzati alla digitalizzazione dei processi) e del ribasso del 29,83% (per il canone di 

manutenzione e gestione), ovvero secondo l’articolazione degli importi e canoni dettagliati in 

premessa; 

- In caso di proroga ed estensione in conformità alle previsioni del bando di gara, l’importo 

complessivo dell’affidamento potrà ascendere a € 730.144,20 oltre IVA 

- Di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni di cui al capitolato speciale ed al 

disciplinare di gara. 

- Di dare atto che la sottoscrizione del contratto potrà avvenire non prima che sia trascorso il 

termine dilatorio di cui all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, stabilito al prossimo 10 aprile 2024. 

- Di disporre alla suddetta ditta aggiudicataria, per le motivazioni di urgenza espresse in 

premessa, l’avvio delle attività entro e non oltre 30 gg. dal ricevimento della comunicazione 

di aggiudicazione, seppure in pendenza della stipula contrattuale, come previsto all’art. 3 del 

capitolato speciale di appalto. 

 

 
Alba, 04 marzo 2024 



 

 

 

 
                           Il direttore generale e R.U.P. 
                                Piero Bertolusso, ing. 
                                firmato digitalmente    


		2024-03-04T08:37:13+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




